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Resumé    
I forbindelse med uddelingen af IntranetPrisen 2007 har DialogDesign gennemført fem interview 
med fokus på usability (brugervenlighed) af intranet hos hver af de to finalister, Lundbeck 
(”BrainWeb”) og SimCorp (”SimLink”).  

Vi har foretaget denne undersøgelse for at sikre, at brugere kommer til orde. Erfaringer fra bruge–
re, som dagligt anvender intranettet, er vigtigere end udefra kommende specialisters meninger. 

Hovedresultaterne er: 

1. Medarbejderne hos begge finalister er i det store og hele meget tilfredse med deres intranet. 
Ingen interviewdeltagere savnede væsentlige funktioner. 

2. Dokumentøgning fungerer dårligt hos begge finalister. Alle interviewdeltagere har opgivet 
at bruge den. Interviewdeltagerne ønskede søgning der ”ligner Google så meget som muligt”. 

3. Personsøgning fungerer fint hos begge finalister. 

4. SimCorp har en innovativ og velfungerende strategi for at sikre, at data er ajourført. 

Undersøgelsens hovedresultater er sammenfattet i nedenstående skema. Skemaet dækker 
nøgleopgaver for et intranet. Disse nøgleopgaver er identificeret ved tidligere undersøgelser, som 
DialogDesign og andre har foretaget af intranet. Medarbejderne i begge firmaer har bekræftet at 
disse opgaver også er de vigtigste opgaver for dem på intranettet. 

  Lundbeck SimCorp 

1. Dokumentsøgning 
          

2. Navigation uden søgning           

3. Procedurer for vedligeholdelse af data           

4. Find medarbejder og vis stamdata           

5. Nyheder (firma, afdeling, faglig)           

6. Firmapolitikker, personalehåndbog           

7. Dokumentbibliotek           

Resultaterne er uddybet i afsnit 1-7. Fremgangsmåden er beskrevet i afsnit 8. 

Forfatteren takker Gale Langseth og Theresa Nielsen fra SimCorp og Jane Boas fra Lundbeck for 
deres store imødekommenhed i forbindelse med gennemførelsen af interviewene. 

Rolf Molich 
DialogDesign 
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1.  Dokumentsøgning 
 Dokumentsøgning fungerer dårligt på begge intranet. Næsten alle interviewdeltagere sagde 

uopfordret at de ville  have en søgning der ”ligner Google så meget som muligt”.  

 De væsentligste problemer er: 

? Manglende prioritering af søgeresultater. De første resultater i resultatlisten er ofte 
uvæsentlige. Meget væsentlige resultater er umulige at finde. 

? Manglende tolerance over for stavefejl og synonymer. 

? Søgeresultaterne viser ikke søgeordene i den sammenhæng hvori de optræder i 
dokumentet. 

? Søgeresultaterne indeholder oplysninger som ikke er af interesse for typiske brugere. 
Lundbeck bemærker hertil, at de er i færd med at implementere en Google -søgeløsning, 
som er i test- og dokumentationsfasen nu. 

   På begge intranet er søgeboksen placeret synligt og nogenlunde ensartet. 

 

 
Figur 1.1 - Søgeresultat fra SimLink. De første fire resultater fra en søgning på maternity leave 
er kun af interesse for et fåtal. 
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Figur 1.2 - Søgeresultat fra Lundbecks BrainWeb. En søgning på Cipralex (et af Lundbecks 
vigtigste produkter) giver henvisninger til en række højt specialiserede sider. I stedet burde det 
første søgeresultat være et link til Cipralex portal forsiden, som giver et glimrende overblik over 
produktet. 
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2.  Navigation 
   Begge intranet anvender en topnavigation med velvalgte betegnelser. 

   Det er mange men velordnede og overskuelige links på portalforsiderne. 

 På SimLink er navigationen i venstre side er vanskelig at overskue. Se eksemplet i 
nedenstående figur. Niveauerne er vanskelige at se på grund af uhensigtsmæssig 
indrykning. Alle links på topniveau efter det aktuelle link mangler. Se også figur 4.1, hvor 
venstrenavigationen synes at følge andre regler. 

 Hvis man sammenligner venstrenavigationen i figur 2.1 med venstrenavigationen i figur 4.2 
og topnavigationen, virker det som om f.eks. Corporate er brugt i forskellige betydninger. 

   På Lundbecks BrainWeb er venstrenavigationen uensartet. Se eksemplerne i figur 2.2 til 
2.5. Nogle steder mangler venstrenavigationen, andre steder er den vanskelig at forstå. 
Breadcrumbs optræder på nogle sider og mangler på andre. På nogle sider er breadcrumbs 
misvisende (se eksemplet i figur 2.5). 

 

 
Figur 2.1 - SimLinks Corporate Administration forside. Navigationen i venstre side er 
vanskelig at overskue. Niveauerne er vanskelige at få øje på på grund af uhensigtsmæssig 
indrykning. Alle links på topniveau efter det aktuelle link mangler. 



Usability vurdering af finalister - IntranetPrisen 2007 IntraNet Event 2007 
 

26. februar 2007                                        © 2007 DialogDesign Side 7 

 
Figur 2.2 - Forsiden på Lundbecks HR portal. Her fungerer navigationen fint: Der er ingen 
venstrenavigation, breadcrumb trail (YOU ARE HERE:) er forståelig, og overskrift og 
topnavigation angiver, at brugeren er i HR sektionen. 

 
Figur 2.3 - Lundbecks Employee manual Denmark . Her mangler breadcrumb trail. Der er 
fortsat ingen venstrenavigation. I topnavigationen er angivelsen af, at brugeren er i HR afdelingen, 
forsvundet, og baggrundsfarven i overskriften er ændret lidt. 
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Figur 2.4 - Siden Maternity and adoption. Ingen breadcrumb trail, men venstrenavigation og en 
ekstra mulighed for søgning i ”this web” under venstrenavigationen. Enkelte brugere var i tvivl om 
hvad forskellen mellem denne søgemulighed og søgemuligheden i øverste højre hjørne er. 

 
Figur 2.5 - Siden IT Quality Web. Her er venstrenavigationen opbygget som i figur 2.4. Der er 
også breadcrumb trail, men den inkluderer en side, som brugeren ikke har besøgt (Lundbeck A-
Z). 
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3.  Vedligeholdelse af data 
   På begge intranet er alle dokumenter og sider forsynet med dato for seneste revision. 

   SimCorp viser billede og navn på den ansvarlige for hver portal i øverste højre hjørne af 
portalforsiden. Der er også et ikon, som angiver portalkvaliteten. Portalkvaliteten er den del 
af dokumenterne i portalen som er ajour. Udkast skal reviewes hver 3. måned. Færdige 
dokumenter skal reviewes hver 6. måned. Historiske dokumenter skal ikke reviewes.  

 Alle interviewdeltagere - inklusive portalansvarlige - var begejstrede for denne måde at 
synliggøre kvalitet på. 

   Hos Lundbeck er der ingen faste retningslinier for review af dokumenter på intranettet. 
Enkelte portalansvarlige har personligt påtaget sig at følge op på datakvaliteten. 

 

 
Figur 3.1 - Synliggørelse af datakvalitet. Den vrede ikon i øverste højre hjørne angiver at færre 
end 60% af dokumenterne i denne portal er gennemgået af forfatteren inden for de seneste 6 
måneder. De interviewede portalansvarlige satte en ære i at kunne fremvise en smilende eller 
storsmilende ikon på deres portalforside ved siden af deres navn og billede. 

 

 
Figur 3.2 - SimLink ikoner for datakvalitet. SimLink systemet beregner og viser automatisk den 
relevante ikon. Systemet er ubestikkeligt - der er ingen menneskelig ”politifunktion”, som den 
portalansvarlige kan lægge for had. 
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4.  Find medarbejder og vis stamdata 
   Personsøgning fungerer godt på begge intranet. Alle interviewdeltagere syntes at denne 

funktion er ”uundværlig”. 

   Persondata var i det store og hele ajourført. 

   Personsøgningen er hurtig. 

 Hos Lundbeck var der enkelte eksempler på forældede personoplysninger, manglende 
persondata og manglende fotos 

 Hos SimCorp var enkelte interviewdeltagere tøvende over for at få vist deres privatadresse, 
privattelefonnummer og fødselsdag på intranettet. Ingen var dog direkte imod. 

 

 
Figur 4.1 - SimLink medarbejderoplysninger. Alle interviewdeltagere var meget tilfredse med 
oversigten over alle medarbejdere i den afdeling, som medarbejderen i fokus tilhører.  
Via linket Room er der adgang til et kort over den del af bygningen hvor medarbejderen sidder. 
Via linket Department No. er der adgang til organisationsdiagrammet. 

Forfatteren af denne rapport har sløret de personlige oplysninger. 
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Figur 4.2 - SimLink resultatliste for søgning efter medarbejder. SimCorp har valgt at medtage 
billeder i søgeresultatlisten. 

Søgekriterierne fremgår af siden. 
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Figur 4.3 - Lundbeck medarbejderoplysninger. Traditionelt og velfungerende. Den uøvede 
bruger får støtte via vejledninger om hvordan oplysninger ajourføres og hvordan man får direkte 
adgang til organisationsdiagrammet. 

 
Figur 4.4 - Lundbeck resultatliste for søgning efter medarbejder. Lundbeck har valgt en 
kompakt præsentation med mange medarbejdere pr. side. De vigtigste personoplysninger kan ses 
direkte på denne side, så brugere ikke behøver at bruge tid på at få siden med 
medarbejderoplysninger frem. 
Søgekriterierne fremgår ikke af siden. 
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5.  Nyheder 
   Alle interviewdeltagere var tilfredse med nyhedsfunktionen. Nyheder er velskrevne, har en 

tilpas længde og kommer i en passende mængde. 

   På begge intranet kan brugerne selv vælge de nyhedskanaler som de ønsker at abonnere på. 
Tilpasningen af nyhedskanaler voldte ikke problemer.  

   På begge intranet er nyhederne opdelt i Corporate, som ikke kan fravælges, og egne 
nyhedskanaler.   

 

 
Figur 5.1 - Lundbeck BrainWeb forside. Interviewdeltagerne havde ingen problemer med at 
tilpasse nyhedskanalerne ved at klikke Customize. 

 

 

 

 



Usability vurdering af finalister - IntranetPrisen 2007 IntraNet Event 2007 
 

26. februar 2007                                        © 2007 DialogDesign Side 14 

6.  Firmapolitikker, personalehåndbog 
   Interviewdeltagerne havde ingen problemer med at finde firmapolitikker om f.eks. 

barselsorlov eller rejse. 

 

 
Figur 6.1 - SimLink oversigt over firmapolitikker. En lidt kedelig, men effektiv side, hvor 
brugere direkte kan slå ned på relevante emner. 

 
Figur 6.2 - Forsiden på Lundbecks HR portal. Mange firmapolitikker ligger gemt under linket 
Employee manual Denmark. 
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7.  Dokumentbibliotek 
   På begge intranet er der et velfungerende dokumentbibliotek. Hovedopdelingen er begge 

steder i portaler. 

   Lundbeck har valgt en traditionel strategi, hvor megen information præsenteres på 
websider. 

 SimLink har valgt en strategi, hvor al information ligger i dokumenter. Det giver nogle 
småproblemer, som medarbejderne har vænnet sig så meget til, at få tænker over det. 
Eksempler: 

? Advarsel om generel risiko for virus - se figur 7.1. En interviewdeltager mente, at han 
nok fik vist denne meddelelse ”flere hundrede gange om dagen.” Meddelelsen giver 
derfor ingen sikkerhed, fordi medarbejdere blot reflektorisk klikker OK. 

? Ingen mulighed for at navigere direkte fra en oplysning til en anden. Brugeren skal 
eksplicit lukke et dokument før han kan åbne det næste  dokument. Med den traditionelle 
fremgangsmåde kan et valg ske direkte via venstrenavigation. 

? Brugeren skal blade et eller to opslag frem inden den relevante information kommer - se 
figur 7.2 

 

 
Figur 7.1 - SimLink advarsel om generel risiko for virus under åbningen af et dokument. En 
interviewdeltager påpegede, at advarslen er spild af tid så længe det drejer sig om interne 
SimCorp dokumenter. Advarslen bidrager også til at sløve medarbejderne, så de ikke er på vagt 
når de skal åbne mere risikofyldte dokumenter. 
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Figur 7.2 - SimLink - første opslag når et dokument åbner. Disse oplysninger vil sjældent være 
det, som brugeren har behov for. Brugeren skal altså bruge lidt tid på at blade frem til det 
relevante. 

 
Figur 7.3 - Oversigt over portaler i Lundbecks BrainWeb. 
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8.  Fremgangsmåde 
DialogDesign har interviewet fem medarbejdere med forskellig baggrund hos hver finalist. 
Interviewene fandt sted på firmaernes hovedsæder.  

Begge finalister har mange medarbejdere, som arbejder i udlandet. Der er ikke gennemført 
interview af disse medarbejdere. Alle interviewdeltagere undtagen én havde dansk som 
hovedsprog. 

Hvert interview varede ca. 60 minutter. Interviewene er gennemført af Rolf Molich, som også har 
skrevet denne rapport 

Formålet med interviewene har været at finde og beskrive stærke sider og forbedringsmuligheder i 
dialogen mellem typiske brugere og firmaernes intranet. Hovedspørgsmålene ved hvert interview 
har været ”Hvad bruger du typisk intranettet til?”, ”Vis mig hvad du gør” efterfulgt af specifikke 
spørgsmål om søgning, navigation, find medarbejder, nyheder osv. 

Kommentarerne er klassificeret i følgende kategorier: 

   Godt. Denne måde at gøre tingene på syntes interviewdeltagerne godt om. Den kan tjene 
som forbillede for andre. 

 Mindre problem. Interviewdeltagerne studsede eller udtrykte en vis utilfredshed. 

   Alvorligt problem. Interviewdeltagerne udtrykte utilfredshed eller problemet forsinkede 
interviewdeltagerne i 1-5 minutter i en konkret opgave, men interviewdeltagerne kom 
videre af sig selv. Gav lejlighedsvis anledning til katastrofer. 

 Kritisk problem. Gav anledning til hyppige katastrofer. En katastrofe er en situation, hvor 
intranettet ”vinder” over brugere , dvs. en situation som forhindrede interviewdeltagerne i at 
løse en rimelig arbejdsopgave på intranettet, eller som irriterede interviewdeltagerne 
voldsomt. 

Tidligere rapporter 

I forbindelse med uddelingen af IntranetPrisen 2006 gennemførte DialogDesign tilsvarende 
undersøgelser af brugervenligheden af intranettene hos TDC og Undervisningsministeriet. Du kan 
få en gratis kopi af disse rapporter ved at kontakte DialogDesign. 

 


